



**Тартиби**  
**навиштан ва пешниҳод намудани эълومияи андоз аз арзиши иловашуда**  
**бо меъёри 5 фоиз, Шакли 03.02**

1. Шакли варақаи эълумияи мазкур ва тартиби пур кардани он тибқи Кодекси андози Ҷумҳурии Тоҷикистон таҳия карда шудааст.

2. Мутобиқи талаботи моддаи 189 Кодекси андози Ҷумҳурии Тоҷикистон супорандагони ААИ, ки танҳо бо меъёри пасткардашуда андозбандӣ мегарданд эълумияи мазкурро то рӯзи 15-уми моҳи баъди давраи ҳисоботӣ пешниҳод менамоянд.

3. Ҳангоми ба мақомоти андоз пешниҳод кардани эълумияи мазкур андозсупоранда ҳуқуқи ба ҳисоб гирифтани андоз аз арзиши иловашударо надорад.

4. Агар андозсупорандаи меъёри пасткардашуда, дар фаъолиятҳо бо воридоти мол машғул шавад, ААИ-и он вобаста ба ҳиссаи молҳои хароҷотшудаи воридотӣ дар ҳаҷми умумии хариди молҳо ҳисоб карда шуда, маълумотҳои он дар қисми 2, сатри 002 зерсатри Б эълумияи Шакли 03.01 нишон дода мешавад.

5. Дар сурати бекор карда шудани бақайдгирии ААИ андозсупоранда бояд ба мақомоти андоз эълумияи молҳои дар ихтиёраш монда ва ба доираи амалиёти андозбандишаванда мансубро пешниҳод намояд.

6. Мутобиқи талаботи Боби 8 Кодекси андоз андозсупоранда баҳисобгирии андозиро ба роҳ мемонад.

7. Агар дар моҳи ҳисоботӣ ягон амалиёти андозбандишаванда иҷро нашуда бошад, дар тамоми бандҳои эълумия бояд аломати «X» гузошта шавад.

**ҚИСМИ 1. МАЪЛУМОТИ УМУМӢ ДАР БОРАИ СУПОРАНДАИ АНДОЗ АЗ АРЗИШИ ИЛОВАШУДА**

Дар банди 1 рақами мушаххаси андозсупоранда (РМА) гузошта мешавад.

Дар банди 2 рақами ягонаи мушаххаси андозсупоранда (РЯМ) гузошта мешавад.

Дар банди 3 рақами сабаби бақайдгирии андозсупоранда (РСБ), дар ҳолати анҷом додани амалиёт аз ҷониби воҳиди махсуси андозсупоранда гузошта мешавад.

Дар банди 4 номгӯи супорандаи ААИ зикр мегардад.

Дар банди 5 дар се хоначаи аввал силсила, дар шаш хоначаи минбаъда рақами шаҳодатномаи ААИ ва дар панҷ хоначаи минбаъда санаи додани шаҳодатномаи ААИ нишон дода мешавад.

Дар банди 6 вобаста ба намудҳои эълумияҳо - ибтидоӣ, навбатӣ, иловагӣ, барҳамдиҳӣ ва тасхехӣ дар хоначаи дахлдор аломати «X» гузошта мешавад.

Дар банди 7 зербанди А моҳ ва дар зербанди Б соли давраи андоз қайд мегардад.

Дар банди 8 дар ҳолати андозсупорандае, ки меъёри пасткардашударо истифода менамояд ва дар моҳи ҳисоботи воридоти мол дорад, аломати «X» гузошта мешавад.

Дар банди 9 оиди доштани воҳидҳои алоҳида аломати «X» гузошта мешавад.

Дар банди 10 вобаста ба шаклҳои истифодашудаи 03.01 дар хоначаҳои дахлдор аломати «X» гузошта мешавад.

**ҚИСМИ 2. ҲИСОБ НАМУДАНИ АНДОЗ АЗ АРЗИШИ ИЛОВАШУДА**

Дар сутуни якум рамзи сатр, дар сутуни дуюм номгӯ, дар сутуни сеюм маблағи амалиёт оиди фурӯш ба ААИ ва дар сутуни чорум маблағи ААИ нишон дода мешавад.

Сатри 001 иборат аст аз сатри 001А ва сатри 001Б. Дар сатри 001А ҳиссаи таҳвили молҳо ҳангоми истифодаи меъёри пасткардашуда яъне ҳиссаи бо меъёри 5% андозбандишавандаи маълумоти сатри 005 шакли №03.01(02.03).01 дарҷ мегардад ва ё фарқияти сатри 005 шакли №03.01(02.03).01 ва зерсатри Б (бо меъёри 18% барои истифодабарандагони меъёри пасткардашуда) қисми 2 шакли №03.01 нишон дода мешавад. Дар сатри 001Б маълумоти зерсатри Б, маблағ ба ААИ (бо меъёри 5%) нишон дода мешавад.

Сатри 002 иборат аст аз сатри 002А. Дар сатри 002А маълумоти чамъбастии сатри Е, қисми 2 шакли №03.01(02).02 дарҷ мегардад.

Сатри 003 иборат аз сатри 003А буда, дар он маълумоти чамъбастии сатри 010 қисми 2 шакли №03.01(02.03).03 нишон дода мешавад. Дар сурати дар моҳи ҳисоботӣ андозсупорандаи меъёри пасткардашуда амалиёти озод дошта бошад, маълумоти сатри мазкур бо назардошти ҳиссаи хароҷоти молҳои воридотӣ дар ҳаҷми воридоти андозбандишаванда нишон дода шуда, он аз рӯи маълумотҳои эълумияи Шакли 03.01 пур карда мешавад. Яъне,  $(003А * (100 - 009) / 100)$ , ҳиссаи боқимонда дар сатри 003 (Амалиётҳои аз ААИ озод), қисми 2, Шакли 03.01 (эълумия оид ба ААИ бо меъёри 18 фоиза) дарҷ карда мешавад.

Сатри 004 иборат аст аз сатри 004Б. Дар сатри 004Б маблағи андоз аз арзиши иловашуда нишон дода мешавад, ки он ба нишондоди сатри 001Б баробар мебошад.

### **Қисми 3. Ҳисоббарбаркунии ААИ дар давраи андоз**

Дар сатри 005 маблағи андоз аз арзиши иловашудаи дар давраи андоз ба бучет пардохташаванда нишон дода мешавад, ки он ба нишондоди сатри 001Б баробар мебошад.

### **Қисми 4. Ҷавобгарии андозсупоранда**

Дурустии маълумоти дар эълومияи (ҳисоботи) андоз дарҷшавандаро андозсупоранда бо имзои худ ва гузоштани муҳр тасдиқ менамояд. Дар ин қисм санаи пешниҳоди эълумия ва санаи қабули он аз ҷониби мақомоти андоз қайд карда мешавад.

Барои сари вақт пешниҳод накардани эълумияи мазкур, инчунин саркашӣ аз пардохти андоз бо роҳи дидаю доништа ба эълумия дохил кардани маълумотҳои таҳрифшуда, андозсупоранда мутобиқи Кодекси ҳуқуқвайронкунии маъмурии Ҷумҳурии Тоҷикистон ва Кодекси ҷиноятии Ҷумҳурии Тоҷикистон ба ҷавобгарӣ кашида мешавад.